
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОКТЕСКОГО РАЙОНА 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

21 февраля 2022 г. № 18/4
г. Горняк

Об итогах проведений плановой проверки по теме «Соблюдение требований 
законодательства при выдаче аттестатов об основном общем и среднем 

общем образовании и их дубликатов. Организация формирования и ведения 
федеральной информационной системы «Федеральный реестр сведений о

документах об образовании и (или) о квалификации, документах об
обучении»

В соответствии с приказом от 24.01.2022 г. № 6/3 «О проведении плано
вой проверки по теме ««Соблюдение требований законодательства при выда
че аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубли
катов. Организация формирования и ведения федеральной информационной 
системы «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и 
(или) о квалификации, документах об обучении»» по результатам проверки, 
п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить аналитическую справку по результатам проведения плано
вой проверки по теме: «Соблюдение требований законодательства при выда
че аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубли
катов. Организация формирования и ведения федеральной информационной 
системы «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и 
(или) о квалификации, документах об обучении»», (Приложение 1).

2. Признать работу образовательных организаций МКОУ «Локтевская 
СОШ», МКОУ «Самарская СОШ», «Золотухинская ООШ» филиал МКОУ 
«Самарская СОШ» теме «Соблюдение требований законодательства при вы
даче аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дуб
ликатов. Организация формирования и ведения федеральной информацион
ной системы «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и 
(или) о квалификации, документах об обучении» удовлетворительной.

3. Признать работу МБОУ «Масальская СОШ» теме «Соблюдение тре
бований законодательства при выдаче аттестатов об основном общем и 
среднем общем образовании и их дубликатов. Организация формирования и
ведения федералы 
дений о документ?

Дотационной системы «Федеральный реестр све-
и (или) о квалификации, документах об

ййг!ль§ф £\
ftриказа вставляю за собой. 

окумен*гоаТ
/  » Я-. }

обучении» неудовл» 
3. Контроль ис

Председатель 
Комитета по образованию П.П. Одинцев



Аналитическая справка 
о результатах плановой проверки по теме: «Соблюдение требований законодательства при 

выдаче аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов. 
Организация формирования и ведения федеральной информационной системы «Феде

ральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, докумен
тах об обучении»

Основание проверки: приказ 24.01.2022 г. № 6/3 по теме «Соблюдение 
требований законодательства при выдаче аттестатов об основном общем и среднем 
общем образовании и их дубликатов. Организация формирования и ведения федеральной 
информационной системы «Федеральный реестр сведений о документах об образовании 
и (или) о квалификации, документах об обучении».

Предмет прове'рки: соблюдение требований законодательства при выдаче 
аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов. 
Организация формирования и ведения федеральной информационной системы 
«Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, 
документах об обучении

Объект проверки: МБОУ «Масальская СОШ», МКОУ «Локтевская СОШ», 
МКОУ «Самарская СОШ», «Золотухинская ООШ» филиал МКОУ «Самарская СОШ».

Цель: состояние руководства и контроля администрации общеобразовательной 
организации за выполнением требований Порядка заполнения, учета и выдачи 
аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов, 
своевременность формирования и ведения федеральной информационной системы 
«Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, 
документах об обучении.

Методы:
-изучение и анализ нормативной правовой, организационной документации;
-собеседование с работниками администрации образовательной организации.
Сроки: с 04.02.2022-18.02.2022г.
Проверяемый период: 1992- 2021 гг.
Проверку осуществляла: Мандриченко Алёна Ивановна, техник-программист 

Комитета по образованию Администрации Локтевского района, Пазий Л.И., главный 
специалист Комитета по образованию Администрации Локтевского района.

Выводы:
Проверка выявила в МКОУ «Локтевская СОШ», МКОУ «Самарская 

СОШ», «Золотухинская ООШ» филиал МКОУ «Самарская СОШ»:
- Соблюдение требований к ведению книг учета и выдачи аттестатов об основном 

общем образовании.
- Соблюдение требований к ведению книг учета и выдачи аттестатов о среднем 

общем образовании.
- Соответствие итоговых оценок порядку выставления в аттестаты об основном 

общем образовании, о среднем общем образовании.
- Наличие приказов, регламентирующие деятельность общеобразовательного 

учреждения по проверяемому вопросу (приказы о выпуске).
- Наличие протоколов заседаний педагогических советов за последние пять лет,
- Соответствие записей в книгах учета и выдачи аттестатов об основном общем об

разовании заполненным шаблонам в федеральной информационной системы «Федераль
ный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об 
обучении».

- Соблюдение требований к ведению книг учета и выдачи аттестатов о сред
нем общем образовании заполненным шаблонам в федеральной информационной системы 
«Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, до
кументах об обучении».



- Приказ о назначении ответственного лица за ввод данных в федеральную инфор
мационную систему «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) 
о квалификации, документах об обучении».

Выявленные нарушения:
- Администрацией МБОУ «Масальская СОШ» не предоставлены протоколы засе

даний педагогических советов за последние пять лет.
- Администрацией МБОУ «Масальская СОШ» не предоставлен приказ о назначе

нии ответственного лица за ввод данных в федеральную информационную систему «Фе
деральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, доку
ментах об обучении».

- Администрацией МБОУ «Масальская СОШ»:
Опубликованы аттестаты 1992 год среднее образование, 1993 год, 1994 год среднее 

образование, 1995 год, 1996 год, 1997 год, 1998 год основное образование, 1999 год ос
новное образование, 1999 год основное образование, 2000 год, 2001 год основное образо
вание, 2002 год, 2003 год, 2004 год, 2005 год,2006 год, 2007 год, 2008 год, 2009 год, 2010 
год, 2011 год, 2012 год, 2013 год основное образование, свидетельство, 2014 год аттестаты 
и свидетельство, 2015 год среднее образование, 2016 год, 2017 год, 2018 год, 2019 год ос
новное образование, 2021 год.

Среднее образование.
1998 год: аттестаты были внесены в систему как аттестаты об основном образова

нии, сняты с публикации.
1999 год: аттестаты внесены в систему ка аттестаты об основном образовании, сня

ты с публикации.
2001 год: вместо Карпенко Марина внесено Карпина Марина, снят с публикации.
2013 год: вместо Коханов внесено Кохаов, снят с публикации
2019 год: неверно внесены выпускники с аттестатами особого образца, снят с пуб

ликации.
2020 год: неверно внесены выпускники с аттестатами особого образца, снят с пуб

ликации.
Основное образование.
1992 год: в книге выдачи аттестатов внесен два раза Скворцов Максим Юрьевич, 

соответственно в шаблоне присутствует тоже два раза, система не принимает данный 
шаблон.

1993 год: не внесен Паршуков Сергей Владимирович.
1994 год: в шаблоне у Крутъева и Щигарева стоит один номер аттестата, система не 

принимает данный шаблон.
2003 год: не внесен Евдокимов Алексей Сергеевич.
2015 год: не опубликованы 2 свидетельства, неверная дата выдачи аттестатов.
2018 год: не опубликован дубликат..
Рекомендации:
Администрации МБОУ «Масальская СОШ» устранить выявленные нарушения до 

21 мая 2021 года и предоставить отчет в Комитет по образованию.

Справку составила:
Главный специалист Комитета по образованию
Администрации Локтевского района С/т/ Л.И. Пазий


